Per patientiam. Dissimulationem, ac permissionem, quam *patitur*, seu sinit, hæc evenire. Hoc sensu Tullius in *Act. viii contr. Verr.* ait: *Non feram, non patiar, non sinam*; et in *1 de Offic.* de iis loquitur, qui, *quos tutari debeant, desertos esse patiuntur*.

In ultimis. Hellenismus est; sic enim Græci dicere

solent ἐν τῶντων, *in ultimis*, quod Latini per *tandem, ultimato, vel denique*, efferre solent.

Tantummodo spectet. Ad Petrum enim Joan. xiii, 10, dixit Christus: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet*, ostendens fortasse, *nobis nonnisi uno corporis lavacro* seu baptismo opus esse, neque Baptismum semel acceptum deinceps iterari posse.

Æstimare. Pro *judicare* aut *decernere*, verbo *æstimare* hic uti videtur; quasi *temerarium* foret, de apostolorum salute (etsi forte Baptismum non accepissent) *sinistri quidpiam judicare*.

Adlectionis. Seu assumptionis ad apostolatam.

Compendium baptismi. Ita scilicet singularis illa prærogativa *Baptismi instar* illis esset, ac velut *compendio*, et breviori via, anticipato hunc *supple-*

ret. *Conferre posset.* Totum hunc locum ab imperito librario per ineptam verborum transpositionem mire luxatum, proindeque sic restituendum censet Junius: « Et exinde individue familiaritatis cum illo prærogativa 1180 compendium baptismi conferre posset. Opinor, sequebantur illum, » etc. Quanquam autem hoc loci illius medicamen minime respuendum arbitrer, puto tamen et vulgatam lectionem sustineri posse, ita ut novæ periodi sensus sit: « Cum illo (compendioso scilicet Baptismi supplemento) sequebantur illum, » etc.

Salvum fecit. His enim verbis usus fuerat ad *mulierem*, quam a fluxu sanguinis, Matth. ix, 22, liberaverat: *Confide, filia, fides tua te salvam fecit.* His etiam *Samaritanum*, Luc. xvii, 19, a lepra mundatum; et mox, c. xviii, 42, *cæcum* illum Jerichuntinum, cui visum restituit, affatus fuerat. Et hi quidem non *corporis* duntaxat, sed multo magis *animæ salutem* per *fidem* illam tam vivam consecuti fuerunt, cui jam aliunde ac multoties, a Christo *salus* adpromissa fuerat, ut Joan. III, 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Et ibid., v. 36: *Qui credit in Filium hominis habet vitam æternam.* Nec mirum; quoniam et ipsi baptismo Christi nonnisi cum *fide suscepto* *salus* promissa fuerat: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit* (etsi jam baptizatus) *condemnabitur.*

Non tamen tincto. Nullibi enim legimus, illos antea a Christo, aut apostolis, baptizatos fuisse.

Quorum fides. Seu *in quibus*, aut *apud quos* alios *fides* requirenda sit. Mox autem exempla subjicit.

Suscitatus. Junius ita legit: *Qui uno verbo, etc.* Et sane videtur id contextus postulare ut *vocula illa* saltem subintelligatur, hac quidem ratione: Ille, qui *uno verbo Domini suscitatus fuit, etc.*

Teloneum. [Τελώνιον, vel, ut Suidas habet, τελωνεῖον, stricte sumendo, locus est, ἐν ᾧ, ut idem ait, καθέεται ὁ τελώνης, *in quo sedet telones, seu telonarius*, sic dictus ἀπὸ τοῦ τέλους (Græcis enim τέλος aliquando etiam *vectigal* aut *tributum* significat) et

ἀναίτι, quod iisdem *emere* est; illis namque temporibus vectigalia sub annuis plerumque censibus sibi *redempta* possidebant, indeque proprie *τελώναι*, *Redemptores vectigalium*, apud Romanos vero *Publicani*, nominabantur, ceu *publicæ pecuniæ*, publico nimirum ærario inferendæ, vel ab eodem redimendæ, aut præfecti, aut sub his exactores: quod posterius hominum genus, ob importunitatem suam et avaritiam, pessimasque huic conjunctas artes, ferme, ubilibet, *Judæis* vero maxime, nvisum erat, qui præ cæteris se ingenuos ac libertati natos credebant, Joan. VIII, 33, contra Christum ipsum vociferantes: *Semen Abrahæ sumus, nemini servivimus unquam*. Atque hinc ejusmodi *teolonarii* seu *publicani* velut *publici peccatores*, imo velut *ethnici* habebantur, a quorum communione *pariter* abstinendum esset. Atque inde Pharisei contra Christum ejusque discipulos insurgabant, *Matth.* IX, 11, dicentes: *Quare cum publicanis et peccatoribus manducat Magister vester?* Et, apud eumd., c. XVIII, 17, ipse Christus ad discipulos suos, de fraterna correctione disserens, ait: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus*.

Patrem. Innuat hic *Petrum* et *Andream*, quibus cum Christus dixisset: *Venite post me, et faciam vos fieri pisces hominum. At illi continuo, relictis retibus, secuti sunt eum*, *Matth.* IV, 20. Maxime autem cum vocasset *Jacobum* et *Joannem*, illi *statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum*. *Ibid.*, V, 22. Quin et *matrem* simul reliquerant, quæ postea *Matth.* XX, 20, tantopere circa illos sollicita erat de primatu in regno cælorum obtinendo.

Despexit. Hunc *Clem. Alexandr.* lib. III in *Strom.* credidit fuisse S. Philippum apostolum, qui Domino vocanti *Matth.* VIII, 21 et seq. aiebat: *Domine, permittite me primum ire, et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi: SEQUERE ME, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos*. Sed quid vetat integrum illum *Tertull.* locum ex lib. *de idolol.* c. 12 hic atterere, qui etiam supra adductis exemplis congruit? « Jam, inquit, tunc demonstratum est nobis, et pignora, et artificia, et negotia propter Dominum derelinquenda, cum *Jacobus* et **1181** *Joannes*, vocati a Domino et patrem navemque derelinquant: cum *Matthæus* de teolonio suscitatur: cum etiam sepelire patrem tardum fuit fidei. » Neque autem pœnitebit, spondeo, integrum hoc caput legisse.

Quam audivit. Nam jam antea (scilicet *Matth.* VIII, 21) superior illa vocatio discipuli contigit; at primum postea (nimirum *Matth.* X, 37) sententia hæc: *Qui patrem*, etc. a Christo prolata fuit.

Notæ ad caput XIII.

Provocant, i. e. *agitant*, aut *proliciunt*.

Nisi. Clarius esset *sed non nisi*.

Placuit. *Credidit Abrahami Deo, et reputatum est illi ad justitiam*. *Gen.* XV, 6. In quæ ipsa ver-

Aba *Apostolus* ad *Galat.* XXX, 6, ait: *Cognoscit ergo, quia qui ex fide sunt filii Abrahæ*, etc., etc. Hæc autem fides utique non fuit proprie dictum Sacramentum.

Prævalent. Est hoc instar responsionis ad objectum argumentum. Innititur autem vulgatæ Juris regulæ: « *Posteriora derogant prioribus*. »

Aucta, i. e. ampliata, et latius extensa, ad plura objecta videlicet.

Resurrectionemque ejus. Nimirum tanquam non amplius futuras, sed jam præteritas.

Sacramento, i. e. *mysterio*, seu *fidei*.

Obsignatio baptismi. Hic enim ab eodem Nostro lib. *de Spect.* c. 24, SIGNACULUM FIDEI appellatur.

B Et in lib. *de Pœnit.* c. 6, ait: « *Lavacrum illud obsignatio est fidei*, » et sic etiam fides reciproce est obsignatio baptismi; nam, ut S. Basil. in lib. *de Spirit. S. ad Amphil.* c. 12, ait: « *Fides perficitur per baptismum, baptismus vero fundamento fidei nititur*, » etc. Sed et in lib. III *de Spir. S. adv. Eunom.* Baptismum SIGILLUM FIDEI appellat, *Vestimentum quoddam fidei*. Sic S. Greg. Naz. in Orat. 40 *de Bapt.* hoc Sacramentum ἀφραστας ἔδυμα, *incorruptionis indumentum*, appellat, ceu, ut paulo post loquitur, ἀσχόνης καλυμμα *ignominie velamentum*. Sed et S. Cyrillus Hierosolymitan., *vestimentum candidum* appellat, a candore illo, quem abstersa peccatorum fuligine inducit animæ,

C tum a ritu illo quo baptizati mox *veste candida* induebantur, eandem per certum tempus gestaturi, sicut etiamnum tum in baptismo infantium, tum adutorum, hoc Ritualia certo modo præscribunt isque mos adhucdum in Ecclesia retinetur.

Retro. Pro antea, scilicet in Veteri Testamento.

Nuda. Fides enim illa Veteris Legis in se erat nuda, inanis, et vacua, omnique *intrinseco* vigore ad salutem æternam destituta.

Potentiam, i. e. *virtutem*, et *efficaciam*.

Sine sua lege. Antequam scilicet Lex illa vetus per novam Christi impleretur.

In nomen. *Matth.* XXVIII, 19, ubi Græcus textus omnino habet εἰς τὸ ὄνομα, *in nomen*, Vulgatus autem: *in nomine*. Notum autem est apud Græcos εἰς interdum pro ἐν poni, ut apud *Æschinem*: Εἰς τὴν ἐκκλησίαν καθίζομαι, *in concione sedeo*: nec minus apud *Demosth.* et *Xenophont.* Hoc ergo sensu etiam Vulgatus noster interpres intellexit εἰς τὸ ὄνομα, atque cum eo Theologi ac interpretes communiter.

Quæri autem hic posset: valeretne Baptismus sub hac forma: *Ego te baptizo in nomen Patris*, etc., collatus? Resp. saltem dubium videri posse, adeoque citra grave peccatum, utpote in materia pariter gravi, verba *in nomine* non posse commutari *in nomen*; unde talis Baptismus saltem conditionate repetendus esset.

Cæterum autem aliqui hic meadum subesse putant, ac revera in aliis exemplaribus ἐν τῷ ὀνόματι, *in nomine* reperiri, ut adeo difficultas omnis

sponte evanescat. Porro autem lex illa baptismi non apostolis tantum, ut illum ministrarent, sed gentibus quoque, ut susciperent, *Marc. ult. v. 16*, a Christo imposita fuit his verbis : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*, ut sensus sit, non alia ratione, nisi per baptismum, in nova lege salutem obtineri posse.

Notæ ad caput XIV.

Stephanæ domum. Paulo enim ante præmiserat : *Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Cajum; baptizavi autem et Stephanæ domum.* I Cor. I, 14 et 16: *Stephanas autem hic inter discipulos S. Pauli fuerat.*

Deputat, i. e. *adscribit* baptismum suum, velut auctori aut largitori suo. Hoc ferme sensu in *l. de Exhort. ad castit.* c. 16, ait : « Erat vetus dispositio, quæ in Evangelio deputatur. » Et Solinus : « Propter dies impares diis superis Januarius dicatur : Februarius, quasi abominosus, diis inferis deputatur. »

Apollo. Cum quidam in Corinthiorum Ecclesia a Paulo, alii a Petro, alii ab Apollo baptizati fuissent, contentio inter illos, ac velut schisma obortum fuerat, dum alii baptismum suum aliis præferabant, ceu a præstantiore datum : *Ego quidem dicentes, sum Pauli, ego autem Apollo : ego vero Cephæ : ego vero Christi.* I Cor. I, 12. At Paulus eos omnes satis acriter reprehendit, non ministris baptismi efficaciam, sed uni Christo, tanquam unico ejusdem auctoris ac institutori, adscribendam esse contendens : *Divisus est Christus ? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis ? aut in nomine Pauli baptizati estis* Atque hæc etiam c. III, 4 et seqq. multo magis exaggerat. Cæterum Apollo hic (ut Act. XVIII) 24, et seqq. describitur, erat *Judæus quidam Alexandrinus genere, vir eloquens, et potens in Scripturis.* Hic cum nondum Christi, sed solo Joannis baptismate initiatus fuisset, attamen *fervens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea quæ sunt Jesu* : postmodum *Aquila et Priscilla diligentius exponentibus ei viam Domini* (Act. XVIII, 25 et 26) et verisimiliter etiam baptismo Christi eum initiatis. Itaque cum deinceps, in *Achaiam Corinthumque* perrexisset (*ibid.* 27 et c. XIX, 1), illicque multos Ecclesiæ per baptismum adjunxisset, hac occasione nonnulli Corinthiorum studiosius, quam par erat, pro ejus gloria decertabant. Quæ res adeo non placuerat ipsi Apollo, ut potius inde offensus in *Cretam cum Zena*, legisperito, contingerit (ut sanctus Hieron. *Comm. in Ep. ad Tit.* cap. 3, testatur) neque prius inde redire voluerit, donec dissidentes Corinthii invicem reconciliati essent : quibus postmodum episcopus datus creditur : quanquam alii *Cæsariæ*, aut *Iconii*, aut *Duræ*, etc., episcopum factum fuisse velint.

Cæterum nomen hoc *Apollo* non est idem ac *Apollinis* dei; istud enim apud Græcos Ἀπόλλων, ὠνός, quintæ declinatio est illud vero Ἀπολλῆς (sic enim in Græcis exemplaribus scriptum

habetur) quartæ Atticorum, cujus genitivus est Ἀπολλῶ; quin etiam in accus. eandem Act. XIX, 4, terminationem servare deprehenditur : Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ τὸν Ἀπολλῆ εἶναι ἐν Κορίνθοις; et ad Tit. III, 13 : Ζητῶν, τὸν νομικὸν, καὶ Ἀπολλῆ σκουδαίως πρόπεμψον. Aut fortasse penitus indeclinabile fuerit.

Pacificus. Unice enim ejus correptio spectabat ad pacem et animorum consensum inter *Corinthios* reducendum.

Defendere. Facile hic pro vindicare, aut attribuere sumitur. Potest etiam exponi pro *se suamque causam tueri*; ne ergo id agere videri posset, hinc gratias agit Deo, quod neminem baptizaverit. Vide supra Not. *Stephanæ domum.*

Tingere. Nam Matth. ult. v. 19, Christus ipse Apostolis præcipit : *Euntes ergo DOCETE omnes gentes, BAPTIZANTES, etc.* Et Marc. ult. v. 15: *PREDICATE Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et BAPTIZATUS fuerit, etc.* Prius est ergo (*dignitate et auctoritate institutionis*) *docere* : posterius *baptizare*; at vero cæteroque major est præstantia baptismi, velut ad quem ipsa prædicatio unice disponit.

Notæ ad caput XV.

Ventilatur, i. e. si quid ulterius contra baptismum, ultra eas scilicet quæstiones, quas jam *agitavimus* atque discussimus, obmoveri queat.

Retexam. *Retexere* non est hic *texturam rursus* 1153 *dissolvere*, ut olim a *Penelope* actitatum fuisse legimus : *sed denuo texere, aut pertexere*, id est, in re semel cœpta, atque tanti per abrupta, pergere.

Omissi. Puto cap. 12, ubi de unitate Baptismi verbum facere inceperat. Illic enim *omisit*; seu *intermisit*, quo sensu Horat. in *l. de Arte Poet.* dixit:

Pleraque differat, et præsens in tempus omittat.

Intercidere. Id est, ne *imminentes sensus, seu porro dicenda* penitus dissociarem, itaque telam omnem, velut *intercidero*, abrumperem.

Baptismum. Ut Græci τὸ βάπτισμα, ita et ex Latinis quidam, nec tantum Tertullianus noster, sed etiam S. Ambr. passim, neutro genere *baptismum, mi*, dicere solent.

Una Ecclesia in cælis. Innuit sine dubio id, quod Apost. ad Ephes. IV, 5, inquit. *Unus Dominus, una FIDES, unum BAPTISMA.* Etenim, ut *idem* Apost. I ad Corinth., XII, 13, loquitur, *in uno spiritu omnes, in unum corpus baptizati sumus.* Atque hinc etiam Clem. Alexand. I. IV *Strom.* p. m. 326, ait : « Credentes per unum baptismum ad consuetudinem omni ex parte perfectam abluit Dominus, qui etiam multa Moysis baptismata per unum comprehendit baptismum. »

Cæterum nonnulla transpositione verborum noster hic usus est, *baptismum* secundo, *Fidem* tertio (quam per *Ecclesiam*, cujus illa utique velut anima, hæc vero veræ *fidei ac religionis* propria sedes est, denotare videtur) tertio loco commemorans.

Non mirum autem est, quod *Ecclesiam in cælis* dixerit, cum hæc passim in Evangeliiis *Regnum cælorum* appelletur, ut Matth. XIII, 44: *Simile factum est regnum cælorum homini qui seminavit, etc., etc.*; et v. 31: *Simile est regnum cælorum grano sinapis, etc.* Et sic eodem cap. sæpius, ubi certum est *Ecclesiam* nostram designari, quæ a Deo *in cælis* ab æterno ordinata, a Christo in terris plantata, et in unitate baptismi coadunata, demum *in cælis* per visionem ac fructivam dilectionem consummatur.

Ad nos enim editum est. Sic quidam intelligunt: Ad nos enim illud sanctæ Scripturæ effatum (videlicet de *Unitate baptismi*, ut mox supra *directum est*, seu nos, Christi fideles, respicit.

Communicationis. Vel ex hoc solum loco manifestum est, morem ab hæreticorum communione abstinendi, in Ecclesia antiquissimum esse. Adde etiam l. de *Præscr.* cap. 30.

Nobis et illis. Cerdonem, Marcionem, Apellem, Hermogenem, ejusdemque surfuris alios hic suggillat, qui duos deos, imo, ut Valentinus, integrum eorundem examen ex deliro suo cerebro emisere. Vide lib. de *Præscr.* cap. 7, cap. 30, cap. 33, cap. 40 ad fin. et in *Append.* cap. 49 per tot.

Id est, idem, Valentinum singulariter hic insectatur, qui Christum ex *Demiurgo et Sophia* editum impiissime asserit, rursus de *Præscr.* cap. 7.

Non habent. Sunt quidem, qui Tertullianum hic ab omni erroris labe purgare contendunt, quasi de iis tantum hæreticis eidem sermo fuisset, qui baptismi legitimam formam adulterabant, ut erant temporibus Tertulliani *Gnostici, Marcitæ, Cataphryges,* etc. At vero clarum est, eundem loqui de hæreticis universim, idemque in l. de *Pudic.* c. 19, confirmat: « Apud nos, inquit, ut ethnico par, imo et super ethnicum, hæreticus etiam per baptismum veritatis (verum baptismum) utroque homine, nempe ethnico illo, et superinducto hæretico, purgatus admittitur, » ad Ecclesiam videlicet.

Manet ergo, graviter hoc, quem præ manibus habemus, loco errasse Tertullianum; neque etiam ejus argumentum concludit. Licet enim hæretici illi, de quibus supra circa Deum et Christum enormiter erraverint, quamdiu tamen in ipso sacramento administrando non errarunt, sed eandem adhibere materiam et formam, quam noster verusque *Christus* in sua veraque Ecclesia instituit, idem hic baptismus erat, iisdem partibus essentialibus, ut vocamus, constans, **1184** eundemque Auctorem habens. Potest ergo idem baptismus noster etiam extra Ecclesiam nostram conferri, si rite eodemque modo, sicut in nostra Ecclesia, conferatur. Nam, ut S. Aug. l. v. *contra Donatist.* c. 26, **discurrit**: « Sicut dicitur una Ecclesia, unus baptismus, ita dicitur una spes » (respicit autem S. D. illud Ephes. IV, 4: *Unum corpus et Unus Spiritus, sicut vocati estis in Una Spevocationis vestræ, et quod mox sequitur: Unus Dominus, Una fides, Unum baptisma,* etc.) « Atqui, pergit, tamen

Unum habere baptismum, qui unam non habere spem; quomodo enim unam spem habebant cum sanctis et justis, qui dicebant: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur,* dicentes quod non esset resurrectio mortuorum? »

Possunt igitur unum nihilominus habere, dareque baptismum, qui unam non habent fidem, nec in una nobiscum Ecclesia sunt, baptismus enim *janua et ostium* Ecclesiæ est, per quod solum ad eandem ingressus patet; non igitur datur ei *qui est, sed ut sit* in Ecclesia. Sicut autem malus baptismi minister in se non habet gratiam, et tamen eandem per baptismum alteri confert: sic et hæreticus, etiamsi forte ipsemet baptismum valide non susceperit, tamen alteri valide conferre potest, eique ostium illud Ecclesiæ reserare, ac per id alium intrmittere, ipsemet extra januam manens. Sed hac de re nos suo loco commodius exactiusque dicemus.

Interea vero ex dictis manifestum est opinionem contrariam jam *sæc. II* senescente in Ecclesia Carthag. ortam, ac deinceps ab *Agrippino*, ejusdem episcopo, susceptam, a sancto Cypriano multo fortius confirmatam fuisse: qua de re illorum temporum historia plena est, a theologis nostris dogmaticis prolixius exhiberi solita.

At vero novum hic exsurgit dubium, an *Agrippinus* ex Tertulliano, anve hic ex illo (coævus enim fuisse constat) hunc errorem hauserit? quanquam autem res hæc in tanta incertitudine *Agrippini*, episcopatum suum auspicantis, satis clare definiri non possit, verisimilium tamen existimamus, Tertullianum ab *Agrippino* in hanc sententiam inductum, ac proin hunc erroris illius in Africa primum, quem noscimus, auctorem fuisse. Imo quia *Vincentius Lirinensis*, *sæc. V* scriptor, *Commonitorii sui* cap. 9 de *Agrippino* in hæc verba diserite testatur: « Omnium mortalium primus (in Africa intelligo; nam in Oriente morem rebaptizandi hæreticos jam diu antea viguisse constat) contra divinum cano- nem, etc., rebaptizandum esse censebat. » 2º accedit, quod sanctus *Cyprianus* quoque in *Epist. ad Jubaianum*, *Agrippinum*, tanquam omnium primum commemorat: « Apud nos autem, inquit, non nova et repentina res est, ut baptizandos censeamus eos qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt; quando multi jam anni sint, et longa ætas, ex quo sub *Agrippino* convenientes in unum episcopi pluri- mi, hoc statuerint, » etc. 3º *S. Aug.* lib. II de *Bapt.* c. 7, de antiqua Ecclesiarum consuetudine loquens ait: « Verius creditur per *Agrippinum* corrum- pi cœpisse, quam corrigi, » Atqui *Tertulliano* potius hæc corruptio imputanda fuisset, si ille ante *Agrippinum* errorem hunc propalasset. 4º Denique *Tertullianus* ipse mox initio hujus cap. per verba illa: « Ad nos enim editum est; » satis significat, id se, tanquam solemnem quodam decreto in Africanis Ecclesiis constitutum accepisse, nec proin suomet ingenio adiuvenisse.

Contra autem obmovent alii, cum Tertullianus lib. suum *de Bapt.* adhuc Catholicus, et ut in *QQ. Crit. ad lib. de Præscript.* c. 7., diximus, circa A.C. 197 (quo fortasse Agrippinus nondum *sedi Carthag.* admotus fuerat) scripserit, et *persecutio* an. 202 cœpta contra Christianos ferme usque ad an. 213 perduraverit, sane ante hunc annum (quippe sub ipsa persecutione conventus Christianorum publici imperatorio edicto nimis severe prohibiti fuerant), adeoque nonnisi annis ab edito libro *de Baptismo* ferme 18, reddita demum pace Ecclesiæ, celebrari non potuisse.

1185 At vero quid vetat in tanta incertitudine Africanorum præsulum, Agrippiniani episcopatus initium, ipsumque sub Agrippino concilium ante an. 196 consignare? certe enim id magis Cypriani, **B**

superius allato testimonio congruere videtur: namque in allata illa *ad Jubaianum* Epistola disertè testatur, *multos jam annos, et longam ætatem fuisse ex quo sub Agrippino convenientes episcopi, etc.* Atqui si Conc. hoc primum post persecutionem, anno nimirum 215 celebratum, **1186** et epistola illa nonnisi an. 256 scripta fuerit, non adeo *multi anni* (quippe solum 41), nec proin *longa ætas*, a conc. illo Carthag. Agrippini excurrisset. Si vero hoc ipsum concil. ad A. C. 194 reponamus, saltem 62 annis, qui *ætatem* denique conficere possunt, a Cypriani scribentis tempore removebitur. Sed præstat rem totam, ex Chronologia Pagii, quam alias jam in lib. *de Præsc.* amplexi fuimus, velut sub unum intuitum redigere.

CHRONOTAXIS HISTORIÆ REBAPTIZANTIUM.

ANNI CHRISTI.	PONTIFICES.	IMPERATORES.	RES AD HISTORIAM PERTINENTES.
193	S. VICTOR continua ta ban. 185.	Septimius Severus.	
195	— —	— — —	
196	— —	— — —	Agrippinus circa h. ann. <i>æt</i> episc. Carth. Concil. Carthag.
197	S. ZEPHYRINUS	— — —	Tertullianus scribit lib. <i>de Baptismo.</i>
198	— —	Septim. Sev. cum Fil. Antonin. Caracal.	
201	— —	— — —	Tertullian. <i>sensim deficit ad Montanum.</i>
202	— —	<i>Initium persecut. Christian.</i>	
208	— —	Severus cum Filiis, Caracalla et Geta.	
211	— —	Caracalla et Geta soli.	
213	— —	Caracalla solus.	
217	S. CALLISTUS.	Macrinus.	
218	— —	Heliogabalus.	
222	S. URBANUS.	Alexander Severus.	<i>Circa h. ann. Donatus factus ep. Carth.</i>
230	S. PONTIANUS.	— — —	
235	S. ANTERUS.	Maximinus.	
236	S. FABIANUS.	— — —	
237	— —	Balbinus et Pupienus.	
238	— —	Gordianus.	
244	— —	Philippus.	
247	— —	Philippus cum Fil. Philippo.	<i>Circa h. ann. S. Cyprianus <i>æt</i> ep. Carth.</i>
248	— —	— — —	
249	— —	Decius.	
250	Sedes vacat.	— — —	
251	S. CORNELIUS.	— — —	
251	S. LUCIUS.	Gallus, Volusianus et Hostilianus.	
253	S. STEPHANUS.	Valerianus et Gallienus.	
255	— —	— — —	<i>Resuscitatur lib. de Rebapt. hæc I. Conc. Carth. sub S. Cypriano.</i>
256	— —	— — —	<i>II et III Conc. Carthag. sub eod. S. Cypriani scribit Ep. ad Jubaianum.</i>
257	S. SIXTUS.	— — —	
258	Sedes vacat.	— — —	S. Cyprianus <i>Martyrio coronatur.</i>